
 

D.D.G  n.  867    del   11/12/2020 

 
                                                                         REPUBBLICA ITALIANA 
 

                                                               
                    UNIONE EUROPEA 

                                                                                                        REGIONE SICILIANA 

   

 

 

R E G I O N E  S I C I L I A N A  

D I PA R T I M E N T O  D E L L A  P R O G R A M M A Z I O N E  

 

 
Servizio 3 “Programmazione e Coordinamento Strategia 

     dell’Innovazione, Politiche della Ricerca e Sviluppo,  

        Agenda Digitale e Competitività delle Imprese”  

 

IL DIRIGENTE GENERALE 

  
  

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la legge regionale 29 dicembre 1962, n. 28 “Ordinamento del Governo e 

dell’Amministrazione centrale della Regione Siciliana”;  

VISTA la legge regionale 10 aprile 1978, n. 2 “Nuove norme per l’ordinamento del Governo e 

dell’Amministrazione della Regione”; 

VISTA  la legge regionale n. 10 del 15 maggio 2000; 

VISTE  le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 “Ordinamento del Governo e 

dell’Amministrazione centrale della Regione Siciliana” e 10 aprile 1978, n. 2 “Nuove norme 

per l’ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione”; 

VISTA la Comunicazione COM(2011) 808  della Commissione al Parlamento Europeo, al 

Consiglio, al Comitato Economico e Sociale Europeo e al Comitato delle Regioni "Horizon 

2020" nella quale viene illustrato il quadro strategico comune in materia di ricerca e 

innovazione per il periodo 2014-2020; 

VISTA   la Comunicazione COM(2011) 809 sulla proposta di Regolamento del Parlamento Europeo 

e del Consiglio relativo al Programma Quadro di Ricerca e Innovazione (2014-2020)- 

Orizzonte 2020; 

VISTA  la Comunicazione SEC(2010) 1161 della Commissione al Parlamento Europeo, al Consiglio, 

al Comitato Economico e Sociale Europeo e al Comitato delle Regioni- Iniziativa faro 

Europa 2020-Unione dell'innovazione; 

VISTA   la Comunicazione COM (2011) 615 del 14.03.2012 sulla proposta di Regolamento del 

Parlamento Europeo e del Consiglio  recante disposizioni comuni sui Fondi comunitari che 

prevede nell’allegato IV, ai fini   dell’approvazione dei Programmi presentati dagli Stati 

Membri per il periodo 2014-2020, come  condizionalità ex ante la redazione di una Strategia 

di Ricerca e Innovazione per la specializzazione intelligente “Smart Specialisation”; 



2 

 

VISTA     la nota prot.n. 16104 del 07.09.2012  con la quale l’Autorità di Gestione ha chiesto 

formalmente la registrazione della Regione Siciliana alla S3: Smart Specialisation Platform,  

promossa dalla Commissione Europea con lo scopo di assistere gli stati membri e le regioni  

per  sviluppare, attuare e rivedere le strategie regionali dell’innovazione; 

VISTO  il D.D.G. n° 08/S.VII DRP del 17 gennaio 2013 con il quale è stato costituito il Gruppo di 

Lavoro interdipartimentale regionale per la definizione della Strategia regionale 

dell’innovazione per la specializzazione intelligente ”Smart Specialisation” Sicilia 2014-

2020;  

VISTO  il documento  “Strategia Regionale dell’Innovazione per la Specializzazione Intelligente per 

il periodo 2014-2020” predisposto dal suddetto Gruppo di Lavoro trasmesso formalmente 

alla Commissione Europea il 5 novembre 2014 tramite il sistema ufficiale SFC; 

VISTA  la nota del Dipartimento Regionale della Programmazione n. 1220/V.13.1.3.1 del 30/6/ 2016 

con la quale è stato trasmesso alla DG Regio il documento Strategia regionale 

dell’innovazione per la specializzazione intelligente ”Smart Specialisation” Sicilia 2014-

2020 debitamente aggiornato al fine del  pieno soddisfacimento della condizionalità ex-ante;  

CONSIDERATO che il DPR del 14/06/2016 n. 12  di rimodulazione degli assetti  organizzativi dei 

Dipartimenti regionali ha istituito, presso il Dipartimento regionale alle Attività Produttive,  

una Struttura intermedia denominata Unità Tecnica di Coordinamento della Strategia 

regionale dell’Innovazione con funzione  di indirizzo, coordinamento e monitoraggio della 

Strategia; 

VISTO  il DDG n. 368-SIII DRP del 21/9/2016 con il quale è stato ricostituito, presso il 

Dipartimento Regionale della Programmazione, il Gruppo di lavoro interdipartimentale 

regionale per l’elaborazione della Strategia Regionale dell’Innovazione, con l’obiettivo di 

coordinare l’attività  di  costante aggiornamento degli obiettivi della Strategia Regionale di 

Ricerca e Innovazione per una specializzazione intelligente, partecipando alle attività della  

Piattaforma Europea – RIS3  e di organizzare  incontri con gli Organismi di ricerca, le 

Imprese, il Partenariato Economico e Sociale ed i Soggetti dell’Innovazione che 

rappresentano sul territorio la domanda di Ricerca e Innovazione, e con il compito altresì di 

assicurare il supporto alla compiuta e sinergica attuazione degli Obiettivi Tematici 1, 2 e 

parzialmente 3 del PO FESR 2014-2020; 

VISTA l’email n. prot. 12162 del 7/10/2020 del Dipartimento Programmazione con la quale, si 

chiede al Dipartimento Attività Produttive di confermare l'interesse e l’impegno dello stesso 

Dipartimento ad assumere pienamente le funzioni già svolte in parte dal Gruppo 

Interdipartimentale, condividendo la necessità di individuare in un unico Dipartimento il 

soggetto responsabile dell’indirizzo, coordinamento, monitoraggio e aggiornamento della 

Strategia S3 Sicilia, al fine di definire un quadro delle responsabilità che espliciti in modo 

chiaro competenze, modalità e tempi; 

VISTA  la nota prot.  n. 51078/S5 del 20/11/2020 del Dipartimento regionale delle Attività 

Produttive, che rassicura sulla piena operatività dell’Unità Tecnica di Coordinamento della 

Strategia regionale dell’Innovazione con funzione di indirizzo, coordinamento e 

monitoraggio della Strategia a seguito dell’imminente attivazione del supporto tecnico 

specialistico previsto nell’ambito dell’azione 11.3 dell’OT 11 assistenza tecnica del PO 

FESR 2014/ 2020 e assicurato attraverso la Convenzione  di cui al D.D.G. n. 2229 del 

05/11/2020 del Dipartimento Attività Produttive con il Formez PA, denominata “STEP S3 - 

Supporto Tecnico Specialistico attuazione S3 – Sicilia” e  potrà quindi, in tal senso, 

regolarmente proseguire il percorso di aggiornamento del documento di strategia; 

CONSIDERATO che sono venute meno le ragioni alla base della istituzione ed operatività del Gruppo di 

Lavoro interdipartimentale regionale, costituito DDG n. 368-SIII DRP del 21/9/2016, in 

ordine al suo preciso mandato di assicurare, senza soluzione di continuità, tutte le azioni 

previste dalla programmazione attuativa ascrivibili alla Strategia regionale dell’innovazione 

per la specializzazione intelligente ”Smart Specialisation” Sicilia 2014-2020, così come 



3 

 

condiviso dal Dipartimento regionale delle Attività Produttive con la citata nota prot. n. 

51078/S5 del 20/11/2020; 

VISTA la nota prot. n. 15707 del 07.12.2020 del  Dipartimento Regionale della Programmazione  

con la quale viene informato il Presidente della Regione Siciliana sulle attività relative 

all’aggiornamento della Strategia Regionale dell’Innovazione, nonché in merito 

all’opportunità di revocare il più volte citato DDG n. 368-SIII DRP del 21/9/2016; 

 

 

 

 

D E C R E T A 

 

Art.1 

  

Il DDG n. 368-SIII DRP del 21/9/2016, con il quale è stato costituito presso il Dipartimento Regionale 

della Programmazione il Gruppo di lavoro interdipartimentale regionale per l’elaborazione della Strategia 

Regionale dell’Innovazione, è revocato. 

 

 

Art.2 

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento, nella sezione “Decreti 

Dirigenziali”, esclusivamente in assolvimento degli obblighi di cui all’articolo 98 della L.R. 07/05/2015, 

n. 9 comma 6. Il presente provvedimento sarà altresì pubblicato sul sito www.euroinfosicilia.it. 

 

Palermo,   11/12/2020 

 

       

  

         IL DIRIGENTE GENERALE 

                    Federico Amedeo Lasco 

 

http://www.euroinfosicilia.it/

		2020-12-11T18:05:35+0100
	FEDERICO LASCO




